Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E
GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 281/2021

Data: 29/10/2021

Assunto: Ajuste de Matrícula, Quadro Resumo e Coleta de Classes

Prezados gestores e responsáveis pelas matrículas,

De acordo com o Comunicado CEMAT/CEDEP, expedido em 28/10/21, temos a

informar que: considerando a ação de Homologação, pelo Órgão Central, das classes para

o ano letivo 2022, que ocorrerá durante o período de 29-10-2021 a 19-11-2021, definido

pelo Cronograma da Resolução Seduc n° 72, de 19-08-2021, e tendo em vista a

necessidade do pleno atendimento à Demanda do Ensino Fundamental e Médio da rede

pública do Estado de São Paulo, informamos que os seguintes módulos estarão disponíveis

para ajuste pela Diretoria de Ensino e Unidades Escolares:

• até 08-11-2021 – Quadro Resumo e Coleta de classes;

• até 12-11-2021 – Ajuste manual de matrículas;

• de 29-10-2021 a 19-11-2021 - Homologação pelo Órgão Central, das classes para o

ano letivo 2022, com vista ao atendimento a totalidade dos estudantes definidos e

em continuidade de estudos.

Diante dessa informação, é muito importante que as unidades escolares analisem

suas demandas e efetuem a conferência de suas turmas no que tange à coleta de classe e

matrícula de seus alunos, lembrando que as compatibilizações automáticas já foram

realizadas e, portanto, qualquer ajuste a ser feito deverá ocorrer de forma manual.

Certos da compreensão e colaboração de todos, permanecemos à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Analista de Tecnologia – CIE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE